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Anotace

POUČOVÁ, Jana. Chyby v klauzurních pracích z ruštiny posluchačů bakalářského

studia oboru Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání za léta 2011-2013. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 58 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje chybám v klauzurních pracích posluchačů bakalářského

studia oboru Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání. Teoretická část je zaměřena na

vymezení pojmu chyba, na její funkci a příčiny ve vyučovacím procesu. Dále se také

soustředí na práci s chybou a na možnosti jejího třídění. Zabývá se také vztahem českého

a ruského jazyka a vlivem jejich příbuznosti ve výuce ruského jazyka. Vymezuje také

pojem interference a snaží se stručně popsat její jednotlivé druhy.

Praktická část zahrnuje rozbor klauzurních prací, které byly napsány v letech 2011-2013,

klade si za cíl roztřídit chyby podle různých kritérií a zaměřuje se zejména na často

opakující se jevy, ve kterých studenti chybují nejvíce. Věnuje se také interferenci, která

je jednou z nejčastějších příčin chyb u velmi blízkých jazyků. Dále se praktická část

zaměřuje na možné příčiny chyb a v závěru navrhuje jakým způsobem je možné chybám

předcházet.
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Annotation

POUČOVÁ, Jana. Mistakes Made in Course Tests by Bachelor Degree Students Studying

Russian Language with Specialization in Teaching during the period of 2011-2013.

Hradec Králové: Fakulty of Education, University of Hradec Králové, 2017, 58 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor thesis deals with mistakes made in course test by Bachelor undergraduates

studying the Russian language with specialization in teaching Russian. The theoretical

part defines the term called ‘mistake’ and deals with its function and causes during the

teaching process. The thesis also focuses on how to work with mistake and how to assort

it. The thesis deals with the relation between the Czech and Russian languages and the

impact of their relation on teaching the Russian language too. It tries to define the term

called interference and describe its possible types.

The practical part includes an analysis of course test from 2011-2013. The aim in this

analysis is to classify mistakes according to different criteria and focus on the most

frequent mistakes make by students. The practical part also deals with the term called

interference, which is one of the most frequent reasons why students make mistakes

especially if the study languages which are closely related. The thesis focuses on possible

causes of mistakes and in conclusion it tries to suggest potential ways to prevent making

mistakes.
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ÚVOD

Každý člověk se během svého života setkal s velmi známou větou: „Chybovat je lidské.“

Je však takto benevolentně nahlíženo i na chybu ve vyučovacím procesu? Zde je chyba

vnímána spíše v negativním smyslu. Pedagogové mají tendenci na chybu nahlížet jako na

jev velmi záporný a často se pro ně stává měřítkem neúspěšnosti. Studenti ji vnímají velmi

podobně. Vzbuzuje v nich negativní emoce, které mohou mít vliv na jejich další motivaci

k učení a také v nich může zanechat velmi hořké vzpomínky na roky strávené ve školní

lavici. Chyba je však součástí života a vyhnout se jí, je téměř nemožné.

Problematika chyby je velice složitý fenomén, na který lze pohlížet z mnoha úhlů.

Dřívější negativní názory jsou pomalu nahrazovány kladnými. Chyba se stává jevem,

který nám umožňuje se nad daným problémem více zamyslet a vyvarovat se jeho

opakování. Aby se však chyba stala spíše pomocníkem v dalším rozvoji, je třeba se s ní

naučit správně pracovat. Především je nutné ji nejdříve správně definovat a zamyslet se

nad příčinami jejího vzniku. Těmto oblastem se věnuje i naše bakalářská práce, která si

stanovila za cíl obeznámit s teorií chyby, s její funkcí ve vyučovacím procesu a zamyslet

se nad způsoby jejího odstranění. Mimo jiné také prezentuje různé úhly pohledu na chybu

dle lingvistů a pedagogů, kteří se tímto problémem dříve zabývali.

Dále se tato bakalářská práce zabývá problematikou blízce příbuzných jazyků, kterými

ruský a český jazyk bezpochyby jsou. Důraz je kladen zejména na negativní přenos

z jednoho jazyka do druhého, tedy na jev, který se nazývá interference. Ta vede

k velkému množství chyb ve všech oblastech používání jazyka a je důležité se naučit této

problematice předcházet či ji minimalizovat.

V praktické části se tato práce zaměřuje na chyby v klauzurních pracích posluchačů

ruského jazyka se zaměřením na vzdělávání. Každý student je povinen tuto práci napsat.

Bez splnění této práce nemohou být studenti připuštěni k řádnému zakončení studia.

Přesto však nejsou vždy zcela úspěšní a napsat práci většího rozsahu jim činí nemalé

problémy. Z tohoto důvodu si bakalářská práce vymezila za cíl upozornit na nejčastěji se

vyskytující chyby. Předmětem našeho zkoumání se staly bakalářské práce z roku
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2011 a 2012. V původním zadání však bylo zamýšleno započítat i rok 2013.

Vzhledem k rozsahu bakalářské práce a nalezeného počtu chyb v prvních dvou ročnících,

nebyl rok 2013 zahrnut. Zjištěné problematické jevy byly pro záměr této práce zcela

dostačující. V závěru práce poukážeme na možné způsoby, které by mohly vést

k odstranění či alespoň minimalizaci chyb.

Zjištěné výsledky v bakalářské práci by mohly v praxi posloužit pedagogům a studentům

ruského jazyka jako inspirace, na které problematické jevy je třeba nejvíce zaměřit

pozornost během výuky.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

První část bakalářské práce se soustředí na definici chyby ve výuce cizích jazyků, její

funkci a také příčiny, které mohou vést k jejímu vzniku. Druhá kapitola se zaměřuje na

problematiku mateřského jazyka při výuce a také na jeho vliv na jednotlivé činnosti

během vyučování. Třetí kapitola se zaměřuje na podrobnější popis práce s chybou. Čtvrtá

kapitola teoretické části se zabývá negativním přenosem jevů z jednoho jazyka do

druhého, tedy jevem, který se označuje termínem interference.

1.1 Chyba ve výuce cizích jazyků

Následující kapitola je věnována obecné definici chyby z různých úhlů pohledů a také její

funkci ve výuce. Dále se tato kapitola věnuje i příčinám vzniku chyb.

1.1.1 Definice chyby

Chyby provázejí člověka ve všech oblastech jeho života a vyhnout se chybám je zcela

nemožné. A to platí i při výuce cizích jazyků, kde chyby hrají velmi důležitou roli.

Pomáhají například rozeznat cizince od rodilých mluvčích či sestavovat stále lepší

učebnice. Jsou také součástí každodenního života žáků a učitelů. Termín chyba lze

definovat různými způsoby. O tomto faktu svědčí několik následujících definic různých

autorů, kteří se problematikou chyby více či méně zabývali.

Mezi nejznámější autory, kteří se věnovali studiu chyby, hlavně však z psychologického

hlediska, patří bezpochyby Václav Kulič. Ten definuje chybu takto: „výkon, který se

odchyluje od předepsané výkonové normy či od řešení, které vede k danému cíli“ (Kulič

1971, str. 5).

Definovat chybu ve výuce cizích jazyků je velmi obtížné. Ondráková (2014, str. 6)

upozorňuje na fakt, že na rozdíl od přírodovědných předmětů a matematiky, neexistuje u

jazykového projevu vždy jednotné a jediné správné řešení. Podstatná je i konkrétní

situace v okamžiku realizace promluvy. Stejně tak jako se vyvíjí český jazyk, vyvíjí se

i jazyky ostatní. Přibývají nová slova a jevy, které byly dříve považovány za nepřijatelné,

postupem času se však staly akceptovatelnými.
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V jazykovém prostředí je tedy možné chybu definovat jako výkon, který se odchyluje od

předepsané jazykové normy. Uživatel jazyka není schopen v určité situaci použít či

aplikovat příslušná jazyková pravidla a vzniká tak projev, který porušuje jazykovou

normu (Ondráková 2014, str. 11).

Dle Slavíka lze chybu definovat takto: „chyba je v obecném smyslu nepřijatelný rozpor

odhalený hodnotícím srovnáním jevu (jak to aktuálně je) s jeho srovnávacím vzorem (jak

by to správně mělo být)“ (Slavík 1999, str. 71).

Podle Cordera (viz Korčáková 2004, str. 50) mají chyby pro samotného žáka

nepostradatelný význam, protože poukazují na způsob, jakým se žák učí. Je to způsob,

který žák používá, aby prověřil své hypotézy, týkající se podstaty jazyka, kterému se žák


[…]


myšlenky a také správnou volbu vhodných jazykových prostředků. Z tohoto důvodu lze

považovat za vhodné účinně rozvíjet jazykový projev studentů.

Předpokladem ke správnému rozvoji této činnosti je řízený výcvik. Učitelé často chybují

v tom, že na jedné straně po studentech vyžadují práci s jednotlivými izolovanými

slovíčky či větami a na straně druhé od nich očekávají souvislý písemný celek (vyprávění,

popis, dopis a jiné) bez jakéhokoliv nácviku. Předejít těmto nedostatkům je možné
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například tzv. kontextualizací. Tato metoda upřednostňuje cvičení, která jsou sestavena

jako souvislý obsahový celek a nezaměřuje se tedy na práci s izolovanými slovíčky či

spojeními. Úlohy vedoucí ke zlepšení jazykového projevu by měly být žákům

předkládány po ústní přípravě. Zvolené metodické postupy by se měly měnit v závislosti

na tématu o jakém mají studenti psát, na věku a na stupni vzdělání, kterého studenti

dosáhli. Podle toho pak učitel může zvolit vhodný typ cvičení, zamyslet se, do jaké míry

je třeba se věnovat ústní přípravě či organizaci práce během vyučovací hodiny

(Hendrich 1988).

K rozvoji písemného projevu je možné použít velkou škálu různých cvičení. Cvičení je

možné rozdělit na produktivní a reproduktivní. Reproduktivní cvičení se zaměřují na

písemný projev, který vychází z přečteného či vyslechnutého textu. Zatímco cvičení

produktivní se soustředí na samostatné formulování myšlenek.

Hendrich (1988, str. 243-244) uvádí některé příklady výše zmíněných druhů cvičení:

 Tvoření vět na daná slova – učitel žákům zadá slova, která jim slouží jako opěrné

body pro dané téma. Úkolem žáků je použit tato slova tak aby z nic vznikly

souvislé věty a krátké vyprávění.

 Úlohy, které kombinují čtení, poslech a písemné vyjadřování – žáci mají za úkol

například odpovědět na otázky, sami předložit otázky, na které by bylo možné se

ptát, vyjádřit názor na to co právě četli či slyšeli.

 Psaní rozmanitých slohových útvarů – studenti mají za úkol napsat například

krátké vyprávění, dopis, úvahu či některý jiný útvar. Je však třeba dbát na to, aby

obtížnost a náročnost při zadávání těchto cvičení gradovala pozvolna.

 Vytváření nadpisů či osnov, které nejlépe vystihují přečtený či vyslechnutý text.

 Psaní diktátů.

 Opisování textu spojené s různými úkoly.

Jaký druh cvičení si učitel zvolí závisí na jeho vlastní fantazii a schopnosti připravovat

daná cvičení. Nácvik písemného projevu by neměl být podceňován a měla by mu být

věnována dostatečná pozornost, protože procvičování písemného projevu vede nejen ke

zlepšení a k rozvoji rozumových schopností, ale také ke správnému používání slovníků
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či jiných pomůcek. Dále také vede studenty k samostatnosti a k rozvíjení učebních

dovedností, které jsou důležité nejen při studiu cizích jazyků (Hendrich 1988).
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme si kladli za cíl zjistit, ve kterých jevech studenti nejčastěji

chybují během psaní klauzurních prací. Dalším záměrem bylo tyto nedostatky podrobněji

rozvést, zamyslet nad příčinami jejich vzniku a také navrhnout potřebné metody, které by

mohly vést ke snížení jejich četnosti, případně k úplné eliminaci.

V teoretické části jsme se pokusili definovat chybu několika způsoby a dospěli jsme

k závěru, že již samotná definice chyby je velmi problematická, protože ji různí

jazykovědci či lingvisté mohou popisovat odlišně. Dále jsme se zaměřili na funkci chyby

a možné příčiny jejího vzniku během vyučovací procesu. Naši pozornost jsme také

zaměřili na problematiku blízce příbuzných jazyků a jejich vlivu na osvojování ruského

jazyka. Zabývali jsme se také negativním přenosem jevů z jednoho jazyka do druhého,

který se označuje pojmem interference. Popsali jsme některé druhy interferencí a na

příkladech uvedli, jakým způsobem se projevují. Interference nám také sloužila jako

východisko pro praktickou část, ve které jsme se některými druhy zabývali podrobněji.

Praktická část bakalářské práce zahrnovala rozbor klauzurních prací, které byly napsány

v letech 2011 a 2012. Chyby byly podrobně roztříděny podle jazykového statusu a každá

skupina byla následně dále okomentována, doplněna o grafy a tabulky, sloužící pro lepší

orientaci. V každé problematické oblasti rozboru byla také zahrnuta řada příkladů, které

byly převzaty z klauzurních prací.

Z rozboru všech prací bylo zjištěno, že nejvíce problematickou oblast tvoří chyby

spadající do kategorie, kterou můžeme souhrnně označit jako morfologicko-syntaktické

chyby. Zejména podstatná jména se pro studenty jeví jako nejvíce obtížná. Nelze však

opomenout ani pravopisné či interpunkční chyby, ve kterých studenti také často chybují.

Na základě rozboru chyb byly následně navrhnuty metody, které vedou ke snížení počtu

vyskytujících se chybných jevů. Zaměřili jsme se například na práci s chybou, která je ve

vyučování velmi často opomíjena, navíc i samotní učitelé, často neznají správné metody,

jak s danou chybou či jevem pracovat. Dále jsme také popsali metody vedoucí ke snížení

interference, která se projevuje v menším či větším rozsahu během všech fází osvojování

si cizího jazyka. Tato bakalářská práce by mohla pomoci učitelům či studentům ruského

- 55 -

jazyka nastínit problematické jevy, kterých se studenti dopouštějí nejčastěji a pomoci

rozhodnout se, na který z nedostatků je nutné se zaměřit nejvíce.
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