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Předkládaná bakalářská práce ​Chyby v klauzurních pracích z ruštiny posluchačů

bakalářského studia oboru Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání za léta 2011-2013

si klade za cíl zanalyzovat nejčastější chyby, které se objevují v klauzurních pracích studentů

ruského jazyka, přičemž autorka si vytkla za cíl konkrétně zanalyzovat zejména ročníky

2011-2013. Sama v textu práce přiznává, že ročník 2013 nezpracovává, neboť materiál

zkoumaný v letech 2011 a 2013 je natolik obsáhlý, že ke zkoumání je jeho objem dostačující.

Práce je členěna do dvou základních částí, tedy na části TEORETICKÁ VÝCHODISKA a

PRAKTICKOU ČÁST. V obsahu se ještě objevuje zvýrazněná část INTERFERENCE, která

je však pouze podkapitolou teoretické části. Musím konstatovat, že takto dělenému obsahu

moc nerozumím, nicméně předpokládám, že se jedná pouze o nepozornost autorky

při​ ​závěrečném​ ​zpracování​ ​práce.

V teoretické části práce se autorka věnuje významným autorům a východiskům, která

při své dlouholeté didaktické praxi při práci s chybou zaznamenali. Cenné jsou v tomto

ohledu zejména práce Choděry a Hendricha, přičemž je velmi potěšitelné, že se autorka

inspirovala i prací docentky Ondrákové. I když si nejsem jist, že autorka ví, že Korčáková a

Ondráková je jedna a tatáž osoba, z textu práce to jasně nevyplývá. Mrzí mě, že použitá

literatura není bohatší, nicméně pro daný typ práce je 12 tištěných zdrojů ještě dostačujících.

Každopádně bych uvítal, kdyby se autorka poohlédla i po aktuálnějších elektronických

zdrojích. Celá teoretická část je ve své podstatě kompilátem myšlenek jednotlivých autorů,

přičemž si myslím, že je z pozice studenta bakalářského programu studia velmi obtížné

analyzovat práci s chybou, bez metodologického základu a hlubšího vhledu do problematiky

didaktiky cizích jazyků. Nicméně nechci pouze pochybovat o kompetentnosti autorky a

musím tímto pochválit přehledné členění teoretické části a zejména to, že použité zdroje

využila​ ​co​ ​možná​ ​nejefektivněji.

Oproti teoretické části je praktická část podstatně kvalitnější. Zcela zodpovědně

musím prohlásit, že tato je zpracována velmi kvalitně a autorka za ní zasluhuje pochvalu, což

se také odráží v celkovém hodnocení oponenta práce. Autorka chyby nalezené v klauzurních

pracích dělí dle metodiky, která je obecně přijímaná při revizi těchto prací, tedy na chyby

pravopisné, interpunkční, morfologicko-syntaktické a lexikální. Nejčastější z nich řadí

do přehledných tabulek, přičemž nepovažuji za nutné je zde popisovat. Poněkud nechápu

zařazení podkapitoly ​Metody vedoucí k snížení počtu vyskytujících se chybných jevů​,

neboť tato by se logicky spíše hodila do teoretické části práce a to zejména svým obsahem.

Obecně je celkové zhodnocení praktické části spíše povšechné a postrádá autorčinu reflexi,

dochází​ ​pouze​ ​k​ ​opakování​ ​teoretických​ ​východisek​ ​zavedených​ ​autorů.

Autorka využila spíše menší množství zdrojů, které ovšem správně v textu cituje.

Práce je psána česky a netrpí gramatickými a stylistickými nešvary. Otázkou zůstává, zda by

se student bakalářského stupně studia měl pouštět do tak náročné práce, jakou je práce

s​ ​chybou.​ ​Tato​ ​totiž​ ​představuje​ ​pokročilou​ ​zkušenost​ ​s​ ​vyučováním​ ​jazyka.
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